Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 96

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV, REALIZADA

EM 27 DE OUTUBRO DE 2022.

     Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e dois às 8h30min, realizou-se a décima reunião ordinária do Comitê
Gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –
BiriguiPrev; cuja pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1 -
Deliberação das ações para execução da política de investimentos do exercício; 2 -
Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de
operações realizadas na aplicação dos recursos bem como aderência das alocações e
processos decisórios de investimento à Política de Investimentos; 3 - Outros Assuntos.
Foi feita a convocação através do ofício circular 28/2022 publicado no diário eletrônico
em 25/10/2022 sendo também encaminhado por whatsapp a todos os membros.
Foram disponibilizados através do sistema a todos, o material de apoio e relatórios de
investimentos do mês de setembro/2022. Estavam presentes, conforme se pode
comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 55 verso, do Livro de
Presença nº. 6 os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo
Lourenço Rambaldi, Gilson Luiz Bazílio Bazzão, Leonardo Barbosa Vila e Samuel
Mussi Simão. Participaram ainda, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente e Ana
Cláudia de Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira. ASSUNTOS
GERAIS: A superintendente informou que até a presente data a Câmara Municipal,
BiriguiPrev e Prefeitura estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições
dos servidores e patronal restando por parte de Prefeitura o pagamento de multa e
juros de apenas uma guia 09/2022-3934 com valor total a pagar de R$ 1,52 (um real e
cinqüenta e dois centavos), conforme ofício de cobrança 442/2022. Informou sobre a
Auditoria Direta no RPPS, que o Auditor do Ministério do Trabalho e Previdência, já
esteve presente no Biriguiprev e foram repassados todos os documentos e
informações solicitadas. Informou que a Auditoria do Tribunal de Contas também já
esteve presente no Biriguiprev e foram repassados todos os documentos e
informações solicitadas. Informou que os parcelamentos vencidos em outubro/2022
foram todos pagos. Quanto ao aporte para reserva do grupo financeiro do exercício de

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 97

2022, foram pagos o montante de R$ 5.550.000,00 até a data desta reunião.
Apresentou o relatório do Fundo Trendbank referente a setembro/2022. Informou a
respeito da atualização dos modelos de termos de credenciamento exigidos pela
Resolução CMN Nº 4.962/2021 e Portaria MTP Nº 1.467/2022. Apresentou
Comunicado Queluz Valor Fia, a respeito da movimentação realizada pelo gestor do
fundo e diretor de renda variável, que montou posição em derivativos em volume
superior àqueles usualmente praticados, em desobediência às políticas internas e
regulamento do Fundo, o que acarretou impacto considerável na cota do Fundo,
conforme divulgado pelo administrador em Fato Relevante. A Queluz informou que irá
contratar uma auditoria independente com o objetivo de verificar qualquer
irregularidade nas operações realizadas. O Comunicado da Queluz foi encaminhado a
Consultoria LDB para monitorar o enquadramento deste investimento. Apresentou o
Ofício Circular Conjunto nº 5/2021/CVN/SIN/SPREV, a respeito dos esclarecimentos
sobre a interpretação do artigo 15 da Resolução CMN nº 3.922, quanto a substituição
de administrador ou gestor de fundo de investimento. Apresentou a posição do fundo
com desenquadramento passivo BNP PARIBAS SP INDEX, que consta o valor em
24/10/2022 de R$ 1.396.806,08, apresentando um resultado negativo de R$
156.271,83 com relação ao valor aplicado de R$ 1.553.077,91. Como o referido fundo
continua apresentando resultado negativo e seu desinvestimento ocasionaria perdas
financeiras, o Comitê deliberou por continuar monitorando o fundo e não efetuar o
resgate, visto que o desinvestimento acarretaria prejuízos relevantes,
responsabilização perante os Tribunais de Contas e perdas de reservas
previdenciárias. A Consultoria Financeira LDB apresentou através de chamada de
vídeo, as posições da carteira do RPPS diante do cenário econômico, prestando
informações relevantes para as tomadas de decisões e realocações de investimentos.
A superintendente informou ao Comitê de Investimentos que a alteração da política de
Investimentos aprovada pelos membros do comitê foi encaminhada ao Conselho
Deliberativo, que deliberou pela não aprovação nesse momento, ficando deliberado
para que a consultoria verifique desde qual período iniciou o desenquadramento da
Política de Investimentos para 2022. Informou que a operação aprovada nas reuniões
anteriores, de resgate do fundo AZ QUEST AÇÕES para migração para o fundo AZ
QUEST SMALL MID CAPS não foi realizada durante o ano, devido a não recuperação
do segmento e que está acompanhando pelas quotas de aquisição para não realizar o
prejuízo. Comunicou ao Comitê sobre a divulgação do Curso Presencial Preparatório
RPPS Nova Certificação que será realizada pela Crédito e Mercado, nos dias 8 e 9 de
novembro de 2022, aos membros que precisam realizar a prova de certificação.
CREDENCIAMENTO – Não houve. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS
SETEMBRO/2022 - Foi apresentado o relatório da carteira de investimentos do
BiriguiPrev do mês de setembro/2022, conforme relatório da LDB Consultoria
Financeira, na qual consta o montante financeiro de R$ 236.082.238,10, considerando
o valor disponível em conta corrente do Plano Previdenciário e Plano Financeiro e sem
considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26, havendo um déficit
financeiro de R$ 2.009.343,50, com relação ao mês anterior. Foi apresentado o
relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de rendimentos do mês de
setembro/2022, retorno de -R$ 1.068.955,23, considerando resgate e VPA/VPD na
contabilidade. Quanto a rentabilidade de setembro/2022 da carteira foi de -0,45%,
contra meta atuarial no ano (IPCA + 4,85% a.a) de 0,10%. No exercício a meta
acumulada a ser buscada de 7,85% e a carteira em 1,56%. As deliberações e
justificativas dos itens da pauta encontra-se no parecer anexo a esta ata o qual será
elaborado, aprovado e depois colocado no site. PALAVRA LIVRE: O conselheiro
Evandro, apresentou ao comitê de investimentos, documento emitido pela TRUSTEE
DTVM disponível no site da CVM, como Fato Relevante do Fundo Brazilian Graveyard

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 98

And Death Care Services – FII, para divulgar a seus cotista e ao mercado que a SPE
Cortel SP S.A, vencedora da licitação do bloco 2 (compostos pelos cemitérios Araçá,
Dom Bosco, Santo Amaro, São Paulo e Vila Nova Cachoeirinha), referente aos 22
cemitérios e crematórios públicos do Município de São Paulo, realizou o pagamento ao
município o valor de R$ 200.240.999,99, ocorrido no dia 07/10/2022. Apresentou
também o Informe Mensal de 30/09/2022, referente ao detalhamento do fundo CARE
11, onde consta um PL de R$ 291.979.213,10, e 11.145 cotista, do qual 59 também
são RPPS. O valor patrimonial da cota no fechamento do relatório era de R$
8,162703. Nada havendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12h
15 min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos
membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
Certificado - CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

                 Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Ordinária do dia 27/10/2022

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

Investimentos.

Na reunião do dia 27 de outubro de 2022, analisando os resultados da competência de

setembro/2022, quanto à rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo

Biriguiprev e aderência das alocações quanto à política de investimentos, deliberaram que o

resultado foi satisfatório considerando o atual cenário econômico, dentro dos riscos

permitidos na política de investimentos aprovada para o exercício. A superintende

apresentou relatório da Consultoria LDB, referente a setembro/2022, quanto ao mercado

internacional, a escalada do sentimento de aversão a risco resultou em alta da curva de

juros dos EUA e queda dos principais índices de ações globais. A inflação ao consumidor

nos EUA (CPI) voltou a trazer informações desfavoráveis em setembro, levando a uma

intensificação do risco inflacionário. No caso europeu, a piora adicional da crise energética,

reflexo das tensões geopolíticas, deverá acentuar a trajetória recessiva na região. Na China,

a recuperação econômica vem sendo afetada pela política de contenção da Covid-19 e pela

fraqueza do mercado imobiliário. Olhando para o mercado acionário americano, os principais

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

índices apresentaram retornos negativos. Assim, no mês de setembro de 2022, o MSCI

ACWI e o S&P 500, respectivamente, caíram -9,74% e -9,34%, todos em “moeda original”,

ou seja, considerando apenas a performance dos índices estrangeiros, sem considerar a

variação cambial. No Brasil, o resultado da reunião do Copom em setembro veio dentro do

esperado, com manutenção da taxa Selic em 13,75%, acompanhada de uma comunicação

cautelosa sobre cenário econômico e riscos à frente, e, em conjunto com o resultado das

eleições contribuíram para uma certa estabilidade do Ibovespa. Na renda variável, a bolsa

brasileira encerrou o mês em território positivo, apesar do sentimento mais negativo no

exterior, sendo beneficiada pelos bons dados da economia e uma inflação desacelerada.

Apresentando um retorno positivo de +0,47% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um

comportamento anual positivo de +4,97% e uma queda de -0,85% nos últimos 12 meses.

Conforme o relatório da Consultoria LDB, a estratégia de compra direta de NTN-Bs,

respaldada por um estudo de ALM, pode auxiliar na “ancoragem de rentabilidade” ainda

acima da meta atuarial dos RPPS. Tal estratégia, em especial para carregamento até o

vencimento, pode contribuir proporcionalmente para a redução da volatilidade global da

carteira de investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação na curva” do preço

desse ativo. Foi apresentado o relatório da carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês

de setembro/2022, conforme relatório da LDB Consultoria Financeira, na qual consta o

montante financeiro de R$ 236.082.238,10, considerando o valor disponível em conta

corrente do Plano Previdenciário e Plano Financeiro e sem considerar o valor a recuperar do

Banco Santos de R$ 302.145,26, havendo um déficit financeiro de R$ 2.009.343,50, com

relação ao mês anterior. Foi apresentado o relatório da contabilidade sobre o controle e

arrecadação de rendimentos do mês de setembro/2022, retorno de -R$ 1.068.955,23,

considerando resgate e VPA/VPD na contabilidade. Quanto a rentabilidade de

setembro/2022 da carteira foi de -0,45%, contra meta atuarial no ano (IPCA + 4,85% a.a) de

0,10%. No exercício a meta acumulada a ser buscada de 7,85% e a carteira em 1,56%.

CREDENCIAMENTO - Não houve credenciamento no período. Fundos de lnvestimento -

Não foi analisado nenhum investimento. Movimentações/Aplicações para o período: O

comitê gestor de investimentos do Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes

movimentações: 1- Resgatar o valor do Fundo Caixa DI para pagamento da folha

novembro/2022. Colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 2- O valor

referente a contribuição normal (patronal e servidores) do grupo previdenciário da folha

mensal a ser paga até o dia 10/11/2022 e do parcelamento em 29/11/2022 será aplicado no

Fundo Caixa DI, como proteção da carteira no atual momento e buscar rentabilidade e fazer

movimentações caso seja aprovado. Colocado em votação, todos conselheiros foram

favoráveis pela movimentação. 3- Os demais valores que forem ingressando até a próxima

reunião deverão ser aplicados no fundo Caixa DI sendo resgatados também do mesmo

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

fundo para o pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário e no fundo Caixa DI

de cada conta do plano financeiro da Câmara e Biriguiprev, colocado em votação todos

conselheiros foram favoráveis. 4- Os demais valores ingressantes do grupo financeiro na

conta corrente da Prefeitura deverão ser aplicados no fundo FIC CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RF e resgatados do mesmo fundo para pagamento das despesas do

grupo financeiro, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 5 -  Os aportes

de déficit atuarial e parcelamentos recebidos da Prefeitura na conta corrente do plano

financeiro deverão ser aplicados no Fundo Caixa DI, colocado em votação todos

conselheiros foram favoráveis. 6- Quanto ao valor a receber de compensação

previdenciária, ficou deliberado e aprovado por todos os conselheiros pela aplicação no

fundo CAIXA DI.

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

                 Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.